Nº 143, quinta-feira, 27 de julho de 2017 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017072700021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIA Nº 216, DE 26 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas
através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014, CONSIDERANDO o disposto nas Portarias do Ministério da Educação
nºs 831, 1.262 e 187, de 9 de setembro de 2013, 23 de dezembro de 2013 e 6 de março de 2014, publicadas no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013, 24 de dezembro de 2013 e 7 de março de 2014,
respectivamente; CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Deliberação nº 04/2014-CODIR, de 17 de março de 2014; e CONSIDERANDO, por fim, o que consta no Processo nº 23516.034684.2017-95, de 26 de julho
de 2017, resolve:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir do dia 27 de julho de 2017, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função Comissionada de Coordenação
de Curso - FCC, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Ceará-Mirim, conforme especificado a seguir.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
M AT R Í C U L A

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1927008 Pedro Baesse Alves Pereira FUC-001 Coordenador do Curso Técnico em Informática Diretoria Acadêmica

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA

Nº 1.649 - Nomear HAMILTON FELIPE BARROS, Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II,
Matrícula SIAPE nº 1760079, com lotação no Campus Teresina Cen-
tral, para substituir, no período de 17/07 a 31/07/2017, Raimundo
Nonato da Cunha Sobrinho, Chefe do Departamento de Apoio ao
Ensino do Campus Teresina-Central, Código CD-4, que estará em
gozo de férias, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
60/2017/DG/IFPI, de 14/07/2017, resolve:

Nº 1.652 - Nomear GLEYDSON COELHO MONTEIRO, Chefe de
Gabinete do Campus Uruçuí, Código FG-2, Matrícula SIAPE nº
1760641, para responder, cumulativamente, no período de 17/07 a
05/08/2017, pelo Departamento de Administração e Planejamento,
Código CD-4, em virtude do afastamento de seu titular, Khalil Gibran
Khalil Viana Matos Andrade, que estará em gozo de férias, no pe-
ríodo mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
227/2017/DGCTC, de 11/07/2017, resolve:

Nº 1.653 - Designar a servidora FERNANDA PEREIRA DA SILVA,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III,
Nível 1, CPF nº 923.935.603-78, Matrícula SIAPE nº 1860943, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus

Teresina Central, para exercer a função de Coordenadora da Aca-
demia do referido Campus, Código FG-4.

O REITOR, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo nº
23055.001236/2017-81, de 13/07/2017, resolve:

Nº 1.654 - Dispensar VERA LÚCIA VIANA DO NASCIMENTO,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV,
Nível 2, CPF nº 273.874.023-53, Matrícula SIAPE nº 2330835, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus
Teresina Central, da função de Coordenadora do Curso de Alimentos-
FCC, Código FUC - 0001, para a qual foi designada através da
Portaria nº 2.924, de 05/09/2016, publicada no DOU de
06/09/2016.

ANTÔNIO DE PÁDUA ALVES PINTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1791 DE 14 DE JULHO DE 2017(*)

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta no Pro-
cesso nº 23421.029843.2017-99, de 28 de junho de 2017; CON-
SIDERANDO o que consta no Parecer nº 150/2017-CIS-PCC-
TAE/IFRN, de 31 de março de 2017; e CONSIDERANDO, ainda, o

teor do Parecer de Força Executória nº 00053/2016/ES-
TAG/PFRN/PGF/AGU, de 30 de novembro de 2016, resolve:

I - REVISAR A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ
PERMANENTE do servidor MOAB ALVES DE VASCONCELOS,
Matrícula SIAPE nº 1893671, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, Código 701079, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento I, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, com fun-
damento nos termos do artigo 40, §§ 1º, inciso I, e 21, da Cons-
tituição Federal de 1988, com redação dada pelas Emendas Cons-
titucionais nos 41, de 19 de dezembro de 2003, e 47, de 5 de julho de
2005; acrescidos de 30% (trinta por cento), a título de Incentivo à
Qualificação, nos termos da Lei nº 11.091/2005, regulamentada pelo
Decreto nº 5.824/2006, e considerando o disposto no artigo 12 da Lei
nº 11.784/2008, com efeitos a partir de 12 de janeiro de 2017; com
proventos integrais calculados na forma do disposto no artigo 1º da
Lei nº 10.887/2004 e reajustados de acordo com o artigo 40, § 8º, da
Constituição Federal de 1988 e o artigo 15 da Lei nº 10.887/2004.

II - REVOGAR a Portaria nº 325/2017-Reitoria/IFRN, de 14
de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 35, de
17 de fevereiro de 2017, seção 2, páginas 18 e 19.

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA

(*) Republicada por ter saído no D.O.U., Edição nº 35, de
17/02/2017, seção 2, Páginas 18 e 19, com incorreção na original.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

PORTARIA Nº 54, DE 26 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA - CAMPUS AVANÇADO JARU, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º NOMEAR o Administrador, HÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA, Mat. SIAPE 1651730,
para exercer o cargo comissionado de Diretor Substituto do IFRO-Campus Avançado Jaru, no período de
27/07/2017 a 28/07/2017, código CD-03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO DELMONICO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIA Nº 2.649, DE 25 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23428.001053.2017-89, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 25 de julho de 2017, o cargo de Professor Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão 102, código de vaga
nº 0943972, ocupado pelo(a) servidor(a) RICARDO LANZARINI GOMES SILVA, matrícula SIAPE nº
1530279 com fundamento no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 1990, em razão de ter sido
nomeado(a) para cargo público inacumulável.

Considerando que o(a) servidor(a) não adquiriu a estabilidade prevista no artigo 21 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a presente vacância não gera direito à recondução estabelecida no
artigo 29, da mesma Lei.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 2.643, DE 24 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a Portaria nº 404, de 23 de abril de
2009 e a Portaria nº 446, de 20 de abril de 2011, ambas do Ministro de Estado da Educação, combinadas
com o art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995 e considerando o que consta no Processo 23310.000483.2017-09, 10/05/2017, re-
solve:

AUTORIZAR o afastamento do País do(a) servidor(a) JOSÉ AMERICO ALVES SALVADOR
FILHO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível II,
no período de 25/07/2017 a 28/07/2017, para participar do(a) Global Civil Engineering Conference
(GCEC2017), em Kuala Lumpur, Malásia, com ônus, nos termos do inciso V, do Art. 1º, do Decreto nº
1.387, de 07/02/95.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

CAMPUS ARACAJU

PORTARIA Nº 1.787, DE 25 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de
2014, Resolução nº 32/2014/CS/IFS e considerando o Processo IFS nº23060.001702/2017-58, resolve:

1. Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de provas,
instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP de nº 13 de 30/08/2016, publicado no DOU de
31/08/2016, homologado através do Edital nº 08 de 24/02/2017, publicado no DOU de 03/03/2017,
republicado no DOU em 11/04/2017, para exercer o Técnico Administrativo em Educação, conforme
segue:

CLASSE E
CARGO: TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
JOSE RIBAMAR SIMÃO DA SILVA FILHO 986832
GEOVANNI LUIGI GUEDES DE OLIVEIRA 986834

CLASSE D
CARGO: DESENHISTA - ARTES GRÁFICAS

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
DIEGO RAMOS FEITOSA 0014954

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.788, DE 25 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de julho de
2014, Resolução nº 32/2014/CS/IFS e considerando o Processo IFS nº 23060.001702/2017-58, re-
solve:

1. Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de provas,
instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP de nº 13 de 24/03/2014, publicado no DOU de
25/03/2014, homologado através do Edital de nº37 de 27/06/2014, publicado no DOU de 01/07/2014,
para exercer o Técnico Administrativo em Educação, conforme segue:

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-27T00:00:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial